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ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO MF - BR. 04/2019 O DEFINICIJI KAPITALNIH PROJEKATA I 

KLASIFIKACIJI TROŠKOVA KAPITALNIH PROJEKATA 

 
 

 

 

 



 

Ministri i Ministrisë së Financave 

 

Në mbështetje të Nenit 80B të Ligji Nr. 03/L-

048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë, i plotësuar dhe ndryshuar me 

Ligjin Nr. 03/L-221, Ligjin Nr. 04/L-116, me 

Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063 

dhe me Ligjin Nr. 05/L-007 (Gazeta Zyrtare  nr. 

13/21 prill 2016), të nenit 8 nën paragrafi 1.4 të 

Rregullores Nr.02/2011 për fushat e 

përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë  

Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011),  

 

 

Nxjerrë: 
 

UDHËZIM ADMINISTRATIV MF - NR. 

04/2019 PËR DEFINIMN E PROJEKTEVE 

KAPITALE DHE KLASIFIKIMIN E 

SHPENZIMEVE TË PROJEKTEVE 

KAPITALE 
 

KAPITULLI I 

DIPOZITAT E PËRGJITHSHME 

 

 

Neni 1 

Qëllimi 

 

Ky Udhëzim Administrativ ka për qëllim 

definimin e projekteve kapitale dhe klasifikimin 

e shpenzimeve të projekteve kapitale.  

 

 

Minister of Ministry of Finance  

 

Pursuant to Article 80B of Law no. 03/L-0048 

on Management of Public Finance and 

Accountabilities, amended and supplemented 

by Law no. 03/L-221, Law no. 04/L-116, Law 

no. 04/L-194, Law no. 05/L-063 and Law no. 

05/L-007 (Official Gazette No. 13/21 April  

2016), Article 8 subparagraph 1.4 of 

Regulation No. 02/2011 on Areas of 

Responsibilities of the Office of Prime 

Minister and Ministries, pursuant to Article 38 

paragraph 6 of Rules and Procedures of 

Government No. 09/2011 (Official gazette 

No.15, 12.09.2011), 

 

Issues: 
 

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION 

MoF - NR. 04/2019 ON DEFINITION OF 

CAPITAL PROJECTS AND 

CLASSIFICATION OF CAPITAL 

PROJECTS EXPENDITURES 

 

CHAPTER I 

GENERAL PROVISIONS  

 

 

Article 1 

Purpose  

 

This Administrative Instruction aims 

definition of capital projects and classification 

of capital project expenditures. 

 

 

Ministar Ministarstva Finansija 

 

U prilog člana 80B Zakona br. 03 / L-048 o 

upravljanju javnim finansijama i odgovornosti, 

dopunjen i izmenjen Zakonom br. 03 / L-221, 

Zakon br. 04 / L-116, sa Zakonom br. 04 / L-

194, sa Zakonom br. 05 / L-063 i Zakonom br. 

05 / L-007 (Službeni glasnik br.13/21 april 

2016), člana 8 podstav 1.4 Uredbe br. 02/2011 

o oblastima administrativne odgovornosti 

Kancelarije premijera i ministarstava i član 38 

stava 6 Uredbe Pravilnika o radu Vlade br. 

09/2011 (Službeni glasnik br.15, 12.09.2011),  

 

 

 

Idaje: 

 

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO MF - 

BR. 04/2019 O DEFINICIJI KAPITALNIH 

PROJEKATA I KLASIFIKACIJI 

TROŠKOVA KAPITALNIH 

PROJEKATA 

 

POGLAVLJE I 

OPŠTE ODREDBE 

 

 

Član 1 

Svrha 

 

Ovo Administrativno uputstvo ima za cilj 

definisanje kapitalnih projekata i klasifikaciju 

troškova kapitalnih projekata. 

 

 



 

Neni 2 

Fushëveprimi 

 

Dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ janë 

të obligueshme për të gjitha organizatat 

buxhetore dhe për të gjitha projektet kapitale, 

pavarësisht vlerës së projektit apo burimeve të 

financimit të projektit kapital. 

 

 

Neni 3 

Përkufizimet 

 

1. Shprehjet e përdorura në këtë udhëzim 

administrativ kanë këto kuptime: 

 

1.1. Projekt Kapital – një investim afatgjatë 

që përdoret për të ndërtuar, rritur ose 

përmirësuar asetet, sipas kritereve të 

përcaktuara në këtë Udhëzim Administrativ;  

 

 

1.2. Shpenzim kapital i Projektit Kapital – 

shpenzim që i atribuohet drejtpërdrejti 

sjelljes së një aseti në shërbim apo funksion, 

me mundësinë e përfshirjes këtu edhe 

shpenzimet që zakonisht do të 

klasifikoheshin si shpenzime rrjedhëse, por 

që trajtohen si shpenzime kapitale në 

përputhje me këtë Udhëzimin Administrativ; 

 

 

1.3. Shpenzim Rrjedhës i Projektit 

Kapital – shpenzim që lidhet me 

menaxhimin, riparimin, mirëmbajtjen apo 

aktivitetet minore të asetit, përfshirë këtu 

Article 2 

Scope  

 

Provisions of this Administrative instruction 

are mandatory to all budgetary organizations 

and to all capital projects, regardless of the 

value of the project or funding sources of 

capital project. 

 

 

Article 3 

Definitions  

 

1. The expressions used in this Administrative 

Instruction have following meanings: 

 

1.1. Capital Project – A long-term 

investment used to construct, enhance or 

improve assets, according to the criteria 

stipulated in this Administrative 

Instruction;  

 

1.2. Capital expenditure of capital 

project – Expenditure that is directly 

attributable to bringing the asset into the 

service or function, with the possibility of 

including here even expenditures that 

would usually be classified as current 

expenditure, but which are addressed as 

capital expenditure pursuant to this 

Administrative Instruction; 

 

1.3. Current expenditure of capital 

project – Expenditure which is related to 

management, repair, maintenance or minor 

asset activities, including here even 

Član 2 

Delokrug 

 

Odredbe ovog Administrativnog uputstva su 

obavezne za sve budžetske organizacije i za sve 

kapitalne projekte, bez obzira na vrednost 

projekta ili izvor finansiranja kapitalnog 

projekta. 

 

 

Član 3 

Definicije 

 

1. Izrazi korišteni u ovom Administrativnom 

uputstvu imaju sledeća značenja: 

 

1.1. Kapitalni projekt – dugoročna 

investicija koja se koristi za izgradnju, rast 

ili poboljšanje imovine, u skladu sa 

kriterijumima navedenim u ovom 

Administrativnom uputstvu; 

 

1.2. Kapitalni rashodi kapitalnog 

projekta – rashodi koji se mogu direktno 

pripisati donošenju imovine u usluzi ili 

funkciji, sa mogućnošću obuhvaćanja 

troškova koji bi se obično klasifikovali kao 

tekući troškovi, ali se tretiraju kao kapitalni 

izdaci u skladu sa ovim Administrativnim 

uputstvom; 

 

 

1.3. Tekući troškovi kapitalnih projekata 

– troškove koji se odnose na upravljanje, 

popravak, održavanje ili manje aktivnosti 

imovine, uključujući troškove nastale nakon 



 

shpenzimet që ndodhin pas përfundimit të 

projektit e që kanë të bëjnë me operimin dhe 

mirëmbajtjen e asetit, dhe përjashtuar 

shpenzimet që trajtohen si kapitale në 

përputhje me këtë Udhëzim Administrativ; 

 

1.4. Aset - një resurs me vlere ekonomike në 

pronësi të shtetit/organizatës buxhetore, që 

rrit vlerë e pasurisë dhe që pritet të ofroje 

përfitime në të ardhmen; dhe 

 

 

1.5. Kapitalizimi i asetit - regjistrimi i asetit 

në Regjistrin e Pasurisë dhe Regjistrin 

Kontabël (Sistemi Informativ për 

Menaxhimin e Financave të Kosovës) me 

vlerën e investuar, duke përjashtuar 

shpenzimet e palejuara).  

 

2. Të gjitha shprehjet tjera të përdorur në këtë 

Udhëzim Administrativ kanë kuptimin e njëjtë 

me termat e përdorur në Ligjin Nr. 03/L-048 për 

Menaxhimin e Financave Publike, me plotësim 

ndryshimet e tij, dhe në Ligjin vjetor të 

Buxhetit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

expenditure incurred after the completion 

of the project, which are related to the 

operation and maintenance of the asset, and 

excluding expenditure addressed as capitals 

pursuant to this Administrative Instruction; 

 

1.4. Asset - A resource of economic value 

owned by the state/budgetary organization, 

which increases the value of the asset and is 

expected to provide future economic 

benefits; and  

 

1.5. Asset capitalization – Registering of 

the asset on assets register and accountant 

register (Kosovo Finance Management 

Information System) with invested value, 

excluding unallowed expenditure).  

 

 

2. All other expressions used under this 

Administrative Instruction have same meaning 

with expressions used in Law No. 03/L-048 on 

Public Finance Management, with its 

amendments and supplements, as well as in 

Annual Law on Budget. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

završetka projekta, koji se odnose na rad i 

održavanje imovine, i isključujući troškove 

tretirane kao kapital u skladu sa ovim 

administrativnim uputstvom; 

 

 

1.4. Imovina - resurs ekonomske vrednosti 

u vlasništvu države / budžetske organizacije, 

koji povećava vrednost imovine i za od koje 

očekuje da će osigurati buduće koristi; i 

 

 

1.5. Kapitalizacija imovine - upis imovine 

u Registar imovine i Računovodstveni 

registar (Informacioni sistem za finansijsko 

upravljanje na Kosovu) po uloženoj 

vrednosti, isključujući nedozvoljene 

troškove. 

 

2. Svi drugi izrazi koji se koriste u ovom 

Administrativnom uputstvu imaju isto značenje 

kao i pojmovi korišćeni u Zakonu br. 03 / L-

048 o upravljanju javnim finansijama, sa 

njegovim izmenama i dopunama kao i u 

Zakonu o godišnjem budžetu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KAPITULLI II 

KRITERET DHE SHPENZIMET LIDHUR 

ME PROJEKTET KAPITALE 

 

 

Neni 4 

Kriteret për  i projektet kapitale 

 

1. Një projekt kapital ka këto karakteristika:  

 

1.1. Ndërlidhet me investimet që ndikojnë në 

zhvillimin e përgjithshëm shoqëror dhe 

ekonomik të vendit apo/dhe arritjen e 

objektivave strategjike të organizatës 

buxhetore; 

 

1.2. Investimi pritet të ofrojë një përmirësim 

ose përfitim të ri të tillë siç janë zgjerimi i 

kapacitetit, ulja e shpenzimeve apo përfitime 

të ngjashme; 

 

1.3. Investimi pritet të ofrojë përfitime gjatë 

shumë viteve;  

 

 

1.4. Shpenzimet e investimit janë mbi 

njëmijë (1,000 €) euro dhe zgjasin mbi një 

(1) vit;  

 

1.5. Definon pronarin dhe menaxherin e 

asetit; dhe 

 

1.6. Paraqet një aktivitet zhvillimor apo 

investiv brenda një kohe të caktuar, me datë 

të fillimit dhe mbarimit. 

 

CHAPTER II 

CRITERIA AND EXPENDITURE 

RELATED TO CAPITAL 

 PROJECTS  

 

Article 4 

Meaning of capital projects  

 

1. Capital project has the following features:   

 

1.1. It deals with investments that impact 

the overall social and economic 

development of the country and/or the 

achievement of the strategic objectives of 

budgetary organization; 

 

1.2. Investments in the asset are expected to 

provide an improvement or new benefit as 

capacity expansion, reduction of 

expenditures or similar benefits;   

 

1.3. Investments in the project are expected 

to provide benefits over many years;   

 

 

1.4. Investment costs are over one thousand 

(1,000€) Euro and duration is over one (1) 

year;   

 

1.5. Defines the owner and the manager of 

the asset; and  

 

1.6. Is a development or investing activity 

within a defined time, with the start and the 

end date. 

 

POGLAVLJE II 

KRITERIJI I RASHODI KOJI SE 

ODNOSE NA KAPITALNE PROJEKTE 

 

 

Član 4 

Značenje kapitalnih projekta 

 

1. Kapitalni projekat ima ove karakteristike: 

 

1.1. Povezan je sa investicijama koje utiču 

na ukupan društveni i ekonomski razvoj 

zemlje i / ili postizanje strateških ciljeva 

budžetske organizacije; 

 

 

1.2. Od projektnih investicija se očekuje da 

pruže novo poboljšanje ili koristi kao što je 

proširenje kapaciteta, smanjenje troškova ili 

slične koristi; 

 

1.3. Očekuje se da će investicije kroz 

projekat obezbediti koristi tokom mnogih 

godina;  

 

1.4. Investicioni troškovi projekta su više od 

hiljadu (1.000 €) evra i trajaju preko jedne 

(1) godine; 

 

1.5. Definiše vlasnika i rukovodioca 

imovine;  

 

1.6. Je razvojna ili investiciona aktivnost u 

određenom vremenu, sa datumom početka i 

završetka. 

 



 

 

Neni 5 

Klasifikimi i shpenzimeve të projekteve 

kapitale 

 

1. Shpenzimet e projektit i përfshijnë të gjitha 

shpenzimet që lidhen me projektin.  

 

2. Shpenzimet e projektit ndahen në shpenzimet 

kapitale dhe në shpenzimet rrjedhëse. 

 

 

Neni 6 

Kriteret e përgjithshme për klasifikimin e 

shpenzimeve të projektit kapital  

 

1. Shpenzimet e mëposhtme të projekteve 

klasifikohen si shpenzime kapitale: 

 

1.1.Shpenzimi për çmimin e blerjes së asetit 

apo shpenzimi i këmbimit të asetit, i cili 

përcaktohet nga shuma e paguar për asetin 

ndaj një pale të tretë; 

 

1.2. Shpenzimet lidhur me pagat, mëditjet dhe 

përfitimet tjera të nëpunësve të punësuar në 

njësinë për zbatimin e projektit, të cilët në 

mënyrë të drejtpërdrejtë janë të përfshirë në 

ndërtim të asetit; 

 

1.3. Shpenzimet që janë të lidhur me 

përgatitjen e asetit për vënien në përdorim, që 

përfshijnë: 

 

 

 

 

Article 5 

Expenditure classification of capital 

projects  

 

1. Project expenditure includes all expenditure 

related to the project.  

 

2. Project expenditure are separated into 

capital and current expenditures. 

 

 

Article 6 

General criteria on expenditure 

classification of capital projects   

 

1. Following expenditure of projects are 

classified as capital expenditure:  

 

1.1.Expenditure on purchase price of the 

asset or the exchange price of the asset, 

which is determined by the amount paid for 

the asset to a third party; 

 

1.2. Expenditure related to wages, salaries, 

and other benefits of staff employed at 

project implementation unit, which directly 

are involved on construction of the asset; 

 

 

1.3. Expenditure which are related to 

preparation of asset for putting on use, 

which includes: 

 

 

 

Član 5 

Klasifikacija rashoda za kapitalne  

projekte 

 

1. Troškovi projekta uključuju sve troškove 

vezane za projekt. 

 

2. Troškovi projekta su podeljeni na kapitalne 

izdatke i tekuće izdatke. 

 

 

Član 6 

Opšti kriterijumi za klasifikaciju troškova 

kapitalnih projekata 

 

1. Sledeći troškovi projekta su klasifikovani 

kao kapitalni izdaci: 

 

1.1.Troškovi na nabavnu cenu imovine ili 

trošak razmene imovine, koji se utvrđuje od 

iznosa koji je plaćen za imovinu  trećem 

licu; 

 

1.2. Troškovi vezani za plate, dnevnice i 

druge beneficije državnih službenika 

zaposlenih u jedinicu za implementaciju 

projekta, koji su direktno uključeni u 

izgradnji imovine; 

 

1.3. Troškovi koji se odnose na pripremu 

imovine za upotrebu, uključujući: 

 

 

 



 

1.3.1. Shpenzimet e përgatitjes së 

vendit/lokacionit të asetit; 

 

1.3.2. Shpenzimet e ngarkimit apo 

transportit për dërgimin fillestar dhe 

trajtimin e asetit; 

 

1.3.3. Tatimet e pagueshme lidhur me 

transferin apo përvetësimin e asetit, 

përjashtuar zbritjen e çmimit apo 

rimbursimi i atyre tatimeve, nëse 

aplikohet; 

 

1.3.4. Shpenzimet e instalimit dhe 

montimit gjatë përgatitjes së asetit për 

përdorim;  

 

1.3.5. Shpenzimet e testimit nëse aseti 

funksionon siç duhet, pas zbritjes së të 

ardhurave neto nga shitja e çdo artikulli të 

prodhuar gjatë sjelljes së asetit në atë 

gjendje dhe lokacion;  

 

1.3.6. Shpenzimet profesionale që 

ndërlidhen me dizajnimin, zhvillimin, 

ndërtimin ose lëshimin e asetit në 

përdorim; dhe  

 

1.3.7. Shpenzimet e bartjes së pronësisë 

lidhur me shpronësimin e asetit me kusht 

që kompensimi i është paguar pronarit të 

asetit.  

 

1.4. Shpenzimet lidhur me vendimet 

gjyqësore të formës së prerë apo vendime 

ekuivalente që kanë të bëjnë me 

1.3.1. Expenditure on preparation of 

location of asset; 

 

1.3.2. Loading or transport expenditure 

for initial delivery and asset handling;   

 

1.3.3. Payable tax related to the transfer 

or appropriation of the asset, excluding 

price deduction or reimbursement of 

those tax, if applicable;  

 

 

1.3.4. Mounting and installation 

expenditure while preparing the asset for 

putting on use;  

 

1.3.5. Testing expenditure if the asset 

functions properly, after deduction of 

net revenues from the sale of each item 

produced while bringing the asset into 

that condition and location;  

 

1.3.6. Professional expenditure related 

to design, development, construction, or 

putting the asset on use, and  

 

 

1.3.7. Property transfer expenditure 

related to the expropriation of asset, with 

a condition that compensation is paid to 

the original owner of the asset.  

 

 

1.4. Expenditure related to final court 

decisions or equivalent decisions related to 

the expropriation of the asset, with a 

1.3.1. troškove pripreme mesta / lokacije 

imovine; 

 

1.3.2. troškovi utovara ili transporta za 

početnu isporuku i rukovanje imovinom; 

 

1.3.3. poreze koji se plaćaju u vezi sa 

prenosom ili sticanjem imovine, 

isključujući odbitak od cene ili povrat tih 

poreza, ako je to primenjivo; 

 

 

1.3.4. troškovi instalacije i montaže 

prilikom pripreme imovine za upotrebu; 

 

 

1.3.5. troškove testiranja ako imovina 

funkcioniše ispravno nakon odbijanja 

neto prihoda od prodaje bilo koje stavke 

proizvedene tokom donošenje imovine u 

tom stanju i lokaciji; 

 

1.3.6. profesionalni troškovi u vezi sa 

projektovanjem, razvojem, izgradnjom 

ili puštanjem imovine u upotrebi; i 

 

 

1.3.7. troškove prenosa imovine u vezi sa 

eksproprijacijom imovine pod uslovom 

da je nadoknada isplaćena vlasniku 

imovine. 

 

 

1.4. Troškovi koji se odnose na konačne 

sudske odluke ili ekvivalentne odluke koje 

se odnose na eksproprijaciju imovine, pod 



 

shpronësimin e asetit, me kusht që 

kompensimi i është paguar pronarit origjinal 

të asetit.  

 

2. Kur kompensimi për shpronësimin e asetit 

nuk është paguar siç përcaktohet në paragrafin 

1.4. Të këtij neni, atëherë shpenzimet duhet të 

trajtohen si shpenzime rrjedhëse.  

 

3. Shpenzimet kapitale për një aset specifik do 

të jenë akumulimi i shpenzimeve nga secila prej 

këtyre kategorive siç përcaktohet në paragrafin 

1.3 të këtij neni. 

 

4. Në raste të caktuara, përbërësit kryesorë të një 

aseti, përveç aseteve të ndërlidhura, mund të 

regjistrohen si të ndarë në regjistrin e aseteve 

dhe jo si një aset i vetëm.  

 

5. Ndarja e asetit në pjesë apo komponentë të 

ndryshëm mund të bëhet vetëm nëse kjo ndarje 

ofron informatë të vlefshme dhe kuptimplote 

nga perspektiva e transparencës apo 

menaxhimit.  

 

 

Neni 7 

Shpenzimet kryesore lidhur me asetin 

ekzistues 

 

1. Në rastin e realizimit të një projekti lidhur me 

asetin ekzistues, kur shpenzimi është i 

rëndësishëm dhe domethënës krahasuar me 

koston e asetit origjinal, ai shpenzim trajtohet si 

shpenzim kapital nëse është projekt përmirësimi 

që: 

condition that compensation is paid to the 

original owner of the asset.  

 

 

2. When the compensation for the asset 

expropriation isn’t paid, as stipulated under 

paragraph 1.4 of this Article, then expenditure 

should be considered as current expenditure.  

 

3. Capital expenditure for a specific asset will 

be accumulation of expenditure from each of 

these categories as stipulated by paragraph 1.3 

of this Article.    

 

4. In certain cases, main components of an 

asset, except related assets, can be registered 

separately in assets register and not as a single 

asset.   

 

5. Asset componentization can be done only if 

it might provide valuable and significant 

information with regard to transparency and 

management perspective.    

 

 

 

Article 7 

Main expenditure related to existing  

asset  

 

1. In the case of realizing a project related to 

the existing asset, when the expenditure is 

important and significant compared to the cost 

of the original asset, that expense is considered 

as a capital expenditure, if it is an 

improvement project that would: 

uslovom da je nadoknada isplaćena vlasniku 

imovine. 

 

 

2. Kada se nadoknada za eksproprijaciju 

imovine nije plačeno kako je definisano u stavu 

1.4. ovog člana, onda se rashodi trebaju tretirati 

kao tekući izdaci. 

 

3. Kapitalni izdaci za određenu imovinu će biti 

akumulacija troškova iz svake od ovih 

kategorija kako je definisano u stavu 1.3 ovog 

člana. 

 

4. U određenim slučajevima, glavne 

komponente imovine, osim povezanih imovina, 

mogu se registrovati kao odvojene u registru 

imovine, a ne kao pojedinačna imovina. 

 

5. Razdvajanje imovine u delovima ili raznim 

komponentama može se izvršiti samo ako ova 

podela pruža vredne i smislene informacije iz 

perspektive transparentnosti ili upravljanja. 

 

 

 

Član 7 

Glavni rashodi koji se odnose na postojeću 

imovinu 

 

1. U slučaju izvršenja projekta koji se odnosi na 

postojeću imovinu kada je trošak značajan i 

značajan u odnosu na trošak originalne 

imovine, taj trošak se tretira kao kapitalni 

trošak ako je to projekat poboljšanja koji će: 

 



 

 

 

1.1. Do të ngritë kapacitetin e një aseti; 

 

1.2. Do të rritë jetëgjatësinë e përdorimit të 

një aseti; apo 

 

1.3. Do të zvogëlojë shpenzimet rrjedhëse të 

një aseti. 

 

2. Shpenzimi pasues në përsëritjen e 

aktivitetit/procesit të projektit ose korrigjimin e 

aktivitetit,   i cili nuk siguron përfitim ekonomik 

në të ardhmen përtej atij që ndërlidhet me 

shpenzimin origjinal, trajtohet si shpenzim 

rrjedhës.  

 

 

Neni 8 

Klasifikimi i shpenzimeve që ndërlidhen me 

aktivitetet kyçe të 

 projektit  

 

1. Shpenzimet në fazën e identifikimit të 

projektit: stafi i ekipit të projektit, shpenzimet e 

udhëtimit që ndërlidhet me vlerësimin e 

lokacionit, aktivitetet kërkimore, raportet 

preliminare të vlerësimit, studimet e fizibilitetit 

dhe asistenca teknike, klasifikohen si 

shpenzime rrjedhëse. 

 

2. Shpenzimet në fazën e formulimit të 

projektit: shpenzimet për stafin e ekipit të 

projektit, konsulentët, shpenzimet e udhëtimit të 

ekipit të projektit, përgatitjen e tenderit, tarifat 

ligjore, tarifën e analizës së vlerësimit afarist 

 

 

1.1. Increase the capacity of an asset; 

 

1.2. Increase asset’s useful life, or  

 

 

1.3. Reduce current expenditure of an 

asset.  

 

2. The subsequent expenditure of repeating the 

project activity/process or correcting the 

activity, which does not provide future 

economic benefit beyond the one related to the 

original expenditure, is considered as current 

expenditure.    

 

 

Article 8 

Expenditures’ classification related to key 

activities of the capital  

project   

 

1. Expenditures in the project identification 

stage: project team staff, travel related to 

location assessment, research activities, 

preliminary assessment reports, feasibility 

studies and technical assistance, are classified 

as current expenditures. 

 

 

2. Expenditures at project formulation stage: 

project team staff, consultants, travel of project 

team, tender preparation, legal fees, due 

diligence fees, and technical assistance, are 

classified as current expenditures. 

 

 

1.1. povećati kapacitet imovine; 

 

1.2. povećati životni vek imovine; ili 

 

 

1.3. smanjiti tekuće troškove imovine. 

 

 

2. Naknadni troškovi ponavljanja projektne 

aktivnosti / procesa ili korekcije aktivnosti, 

koja ne obezbeđuje buduću ekonomsku korist 

izvan one koja se odnosi na prvobitni trošak, 

tretira se kao tekući rashod. 

 

 

 

Član 8 

Klasifikacija troškova vezana za ključne 

projektne  

aktivnosti 

 

1. Troškovi u fazi identifikacije projekta: za 

osoblje projektnog tima, putovanja vezana za 

lokaciju, istraživačke aktivnosti, izveštaje 

preliminarne procene, studije izvodljivosti i 

tehničku pomoć, klasifikuju se kao tekući 

troškovi. 

 

 

2. Troškovi u fazi formulacije projekta: za 

osoblje projektnog tima, konsultanti, putovanja 

projektnog tima, priprema tendera, pravne 

naknade, naknada za analizu poslovne procene 



 

dhe asistenca teknike, klasifikohen si 

shpenzime rrjedhëse. 

 

3. Shpenzimet në fazën e zbatimit (faza e 

projektimit, planifikimit dhe prokurimit): 

shpenzimet për konsulentët, tenderi, tarifat 

ligjore, tarifa e analizës së vlerësimit afarist, 

përfshirë reklamimin e tenderëve, negocimi dhe 

përgatitja e kontratës, asistenca teknike dhe 

shpenzimet e bartjes së pronësisë lidhur me 

shpronësimin e asetit, me kusht që kompensimi 

i është paguar pronarit origjinal, klasifikohen si 

shpenzime kapitale.   

 

4. Shpenzimet në fazën e zbatimit (faza e 

realizimit/ndërtimit të projektit): shpenzimet 

për blerjen apo përvetësimin e tokës, prishjen e 

ndërtimeve ekzistuese, tarifat ligjore, tarifën e 

analizës së vlerësimit afarist, taksat/tatimet 

administrative lidhur me blerjen apo 

përvetësimin e asetit, punët përgatitore të tokës, 

punimet infrastrukturore, punimet ndihmëse, 

pagesat për progresin lidhur me fazat kyçe të 

ndërtimit, stafi i njësisë për implementimin e 

projektit, menaxhimi i tenderit/kontratës, 

klasifikohen si shpenzime kapitale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Expenditure in the implementation stage 

(project design, project planning and 

procurement): consultants’ fees, tender fees, 

legal fees, due diligence fees, including tender 

advertisements, negotiation and contract 

preparation, technical assistance and property 

transfer expenditures related to the 

expropriation of the asset, with a condition that 

the compensation is paid to the legitimate 

owner, are classified as capital expenditures.   

 

4. Expenditures in the implementation stage 

(project execution/construction phase: 

purchase or expropriation of land, demolition 

of existing constructions, legal fees, due 

diligence fees, administrative fees related to 

the purchase or appropriation of the asset, land 

preparation works, infrastructural works, 

auxiliary works, payments for the progress 

related to key stages of the construction, staff 

costs for the project implementation unit, 

management of tender/contract, are classified 

as capital expenditure. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i tehnička pomoć, klasifikuju se kao tekući 

troškovi. 

 

3. Troškovi u fazi implementacije projekta 

(izrada projekta, planiranje i nabavka projekta): 

konsultanti, tender, pravne troškove, naknada 

za analizu poslovne procene, uključujući 

oglašavanje na tenderu, pregovaranje i 

priprema ugovora, tehnička pomoć i troškovi 

transfera vlasništva u vezi sa eksproprijacijom 

imovine, pod uslovom da je nadoknada 

isplaćena prvobitnom vlasniku, klasifikuju se 

kao kapitalni izdaci. 

 

4. Troškovi u fazi implementacije 

(realizacija/izgradnja imovine): otkup  

zemljišta, rušenje postojećih objekata, pravne 

troškove, naknada za procenu vrednosti 

poslovanja, administrativna taksa / porezi koji 

se odnose na nabavku ili nabavku imovine, 

pripremne radove zemljišta, radovi na 

infrastrukturi, pomoćni radovi, plaćanja za 

napredak u vezi sa ključnim fazama izgradnje, 

troškovi jedinice za implementaciju projekta, 

upravljanje tenderom / ugovorom, klasifikuju 

se kao kapitalni izdaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Neni 9 

Trajtimi i granteve për qëllime të 

shpenzimeve kapitale 

 

1. Kur niveli qendror dhe niveli lokal 

bashkërisht kontribuojnë në ndërtimin ose 

përvetësimin e një aseti, secili prej tyre 

regjistron pjesën e vet të pagesës si shpenzim 

kapital apo shpenzim rrjedhës, në përputhje me 

dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ. 

 

2. Pas kapitalizmit të asetit nga institucioni 

financues, me marrëveshje të përbashkët në mes 

institucionit financues dhe institucionit 

përfitues, përcaktohet pronësia dhe menaxhimi 

i asetit. 

 

 

 

KAPITULLI III 

DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE 

 

Neni 10 

Shtojca  

 

Pjesë përbërëse e këtij Udhëzimi Administrativ 

është Shtojca 1 - Udhëzimet praktike lidhur me 

klasifikimin e shpenzimeve për projektet 

kapitale. 

 

 

 

 

 

 

 

Article 9 

Treatment of grants for capital 

expenditure purposes  

 

1. Where central and local level jointly 

cooperate on construction or appropriation of 

the asset, each of them separately registers its 

own part of the payment as capital or current 

expenditure, pursuant to the provisions of this 

Administrative Instruction. 

 

2. After capitalization of the asset from 

funding institution, through joint agreement 

between funding institution and beneficiary 

institution, is determined the ownership and 

asset management. 

 

 

 

CHAPTER III 

FINAL PROVISIONS  

 

Article 10 

Annex   

 

An integral part of this Administrative 

Instruction is Annex 1 – Practical instructions 

related to expenditure classification of capital 

projects.   

 

 

 

 

 

 

 

Član 9 

Tretman grantova za potrebe kapitalnih 

troškova 

 

1. Kada centralni i lokalni nivoi zajednički 

doprinose izgradnji ili sticanju imovine, svaki 

od njih evidentira svoj deo plaćanja kao 

kapitalni trošak ili tekući trošak, u skladu sa 

odredbama ovog Administrativnog uputstva. 

 

 

2. Nakon kapitalizacije imovine od finansijske 

institucije, zajednički sporazum između 

finansijske institucije i institucije korisnika 

određuje vlasništvo i upravljanje imovinom. 

 

 

 

 

POGLAVLJE III 

ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Član 0 

Dodatak  

 

Sastavni deo ovog Administrativnog uputstva 

je Dodatak 1 - Praktične smernice za 

klasifikaciju troškova za kapitalne projekte. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Neni 11 

Hyrja në fuqi 

 

Ky Udhëzim Administrativ hynë në fuqi më 1 

janar 2020.    

 

 

                                                                                                                  

Bedri HAMZA 

 

(e nënshkruar) 

 ________________  

Ministri i Financave 

 

Datë 19/07/2019 

 

 

 

 

 

 

Article 11 

Entry into force  

 

This Administrative Instruction enters into 

force on 1 January 2020.  

 

 

                                                                                                                  

Bedri HAMZA 

 

(signed) 

 ________________  

Minister of Financave 

 

Date 19/07/2019 

Član 11 

Stupanje na snagu 

 

Ovo Administrativno uputstvo stupa na snagu 

u 1 Januara 2020. 

 

 

                                                                                                                  

Bedri HAMZA 

 

(potpisano) 

 ________________  

Ministar Finansija  

 

Dana 19/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Shtojca 1 - Udhëzimet praktike lidhur me klasifikimin e shpenzimeve për projektet kapitale 

 

Në kuptimin praktik, tabelat e mëposhtme japin fazat kryesore të një projekti dhe klasifikimin e duhur të shpenzimeve që ndërlidhen me aktivitetet 

kyçe të çdo faze. 

Faza – Zhvillimi i Konceptit 

Projekti potencial është identifikuar dhe janë duke u kryer hulumtimet paraprake për të kuptuar më 

mirë fizibilitetin e tij. 

Kjo fazë quhet Faza e Identifikimit në Manualin e PIP-it  

Aktivitetet/Shp

enzimet tipike 

Shpenzimet për pagat dhe përfitimet tjera  për ekipin e projektit Shpenzimet 

rrjedhëse  Shpenzimet e udhëtimit që ndërlidhen me vlerësimin e 

vendit/terrenit 

Aktivitetet hulumtuese 

Raportet preliminare të vlerësimit 

Studimet e fizibilitetit 

Asistenca Teknike 

Faza – Planifikimi Paraprak 

Në këtë faze zakonisht ndërmerret planifikimi më i detajuar pasi koncepti është pranuar. Kjo fazë 

përfshin analizën ekonomike dhe financiare të rasteve biznesore; analizën e kostove dhe përfitimeve; 

hulumtimin dhe vlerësimin e terrenit, studimet e fizibilitetit, dhe diskutimet preliminare të 

planifikimit me autoritetet përkatëse. Kjo fazë mund të përshijë proceset që ndërlidhen me 

hulumtimin e tregut mbi kontraktorët e mundshëm dhe mbi procesin tenderues. 

Kjo fazë quhet Faza e Formulimit në Manualin e PIP-it  

Aktivitetet 

/Shpenzime 

tipike 

Shpenzimet për pagat dhe përfitimet tjera  për ekipin e projektit Shpenzimet 

rrjedhëse Shpenzimet e Konsulentëve 

Shpenzimet e udhëtimit për ekipin e projektit 

Shpenzimet për përgatitjen e tenderit 

Tarifat ligjore  

Tarifën e analizës së vlerësimit afarist (‘due diligence’) 

Asistenca Teknike 

Shpenzimet e përgatitjes së tenderit përfshijnë punët preliminare  në përgatitjen e specifikacioneve, 

kërkesat e dokumenteve, përgatitjet lidhur me aspektet ligjore dhe kontraktuale të informatave që 

duhet të përfshihen me rastin e lëshimit në treg të dokumentacionit tenderues. 

Faza – Projektimi, Planifikimi dhe Prokurimi (1) 

Në këtë fazë, projekti ka të ngjarë të ofrojë përfitime  në të ardhmen. Zakonisht ndërmerren aktivitete 

më të detajuara të projektimit dhe planifikimit. Kjo përfshin planet dhe vizatimet arkitektonike, 



 

inxhinierike, zhvillimet e fazave  të detajuara të projektit, si dhe janë publikuar tenderët për ndërtime 

të ndryshme dhe aktivitete të tjera. 

Aktivitetet/ 

Shpenzimet 

tipike 

Shpenzimet për pagat dhe përfitimet tjera për Njësinë e 

Implementimit të Projektit 

Shpenzimet 

kapitale 

Shpenzimet e Konsulencës - p.sh. për shërbime 

arkitekturore/inxhinierike 

Tarifat ligjore dhe tarifat e analizës së vlerësimit afarist (‘due 

diligence’) 

Shpenzimet e tenderit, përfshirë edhe reklamimin e tenderit  (1) 

Shpenzimet e përgatitjes dhe negocimit të kontratës 

Asistenca Teknike  

Shpenzimet e bartjes së pronësisë në lidhje me shpronësimin e 

asetit me kusht që kompensimi i është paguar pronarit (2)  

Riparimi i aktiviteteve të projektit (3) Shpenz.rrjedh.  

(1) Shpenzimet e tenderit përfshijnë shpenzimet që lidhen me lëshimin e dokumenteve të tenderit 

dhe vlerësimin pasues të ofertave, duke përfshirë çdo këshillë profesionale dhe specifike   të 

marrë në vlerësimin e ofertave të tenderit. 

(2) Kur kompensimi nuk është paguar në lidhje me shpronësimin e asetit, atëherë çdo shpenzim 

gjyqësor duhet të trajtohet si shpenzim rrjedhës. 

(3) Në disa raste, shpenzimet shtesë mund të ndodhin, për shembull, nëse një proces tenderi është 

anuluar dhe ka nevojë për t’u ritenderuar (për shembull për shkak të korrigjimeve të ndryshme 

apo korrupsionit), dokumentet e projektimit janë të një cilësie të dobët dhe duhet të rihartohen, 

ose nëse aktivitetet e tjera të projektit duhet të riparohen. Në këto rrethana, shpenzimet e 

përsëritjes së procesit ose riparimi i aktiviteteve duhet të trajtohen si Shpenzime Rrjedhëse pasi 

që nuk kontribuojnë në përfitimet ekonomike të pritshme në të ardhmen përtej asaj të 

shpenzimeve fillestare. 

Kjo fazë është pjesë e fazës së zbatimit në Manualin e PIP-it. 

Faza – Realizimi/Ndërtimi i Projektit 

Në këtë fazë ka filluar ndërtimi fizik i projektit/asetit. Vlerësimi i tenderit është finalizuar dhe është 

nënshkruar kontrata. Kryhen aktivitetet para ndërtimit, siç është blerja apo përvetësimi i tokës, 

përgatitja e terrenit (përfshirë edhe demolimin e ndërtesave ekzistuese), krijimi i zyrave në terren, 

etj.  Gjatë kohës që vazhdon puna duhen bërë pagesat progresive ndaj kontraktorëve (nganjëherë 

duke u bazuar në arritjen e caqeve të paravendosura) në përputhje me marrëveshjet e kontratës. 

Aktivitetet/Shp

enzimet tipike 

Shpenzimet për pagat dhe përfitimet tjera për Njësinë e 

Implementimit të Projektit 

Shpenzimet 

kapitale 



 

Blerja/përvetësimi i tokës 

Blerja e impianteve, pajisjeve dhe makinerive lidhur me 

projektin. 

Rrënimi i ndërtesave ekzistuese 

Tarifat ligjore 

Tarifat e analizës së vlerësimit afarist (due diligence) 

Taksat administrative lidhur me blerjet apo përvetësimet 

Përpunimi i tokës dhe përgatitja e terrenit për ndërtim  

Punët infrastrukturore 

Punët ndihmëse 

Pagesat sipas fazave të projektit/ndërtimit 

Shpenzimet e menaxhimit të tenderimit/kontratës 

Të gjitha shpenzimet në këtë fazë trajtohen si shpenzime kapitale, pasi që ka të ngjarë që aseti që 

po ndërtohet të rezultojë me përfitimet ekonomike në të ardhmen. 

Kjo fazë quhet Faza e Implementimit në Manualin e PIP-it 

Faza – Përmbyllja e Projektit, Operimi dhe Mirëmbajtja e Aseteve 

Në këtë fazë, projekti është përfunduar dhe i është dorëzuar autoritetit që operon me asetin. Data 

kur aseti është për herë të parë i gatshëm për përdorim dhe në gjendje të përdoret siç është menduar 

është data e komisionimit (pranimit teknik) të asetit. Nga kjo datë, shpenzimet e operimit, riparimit 

dhe mirëmbajtjes konsiderohen si shpenzime rrjedhëse. 

 Pagat dhe mëditjet për operimin dhe mirëmbajtjen e asetit Shpenz.rrjedhëse 

 Riparimet dhe mirëmbajtja (1) 

1. Riparimet dhe aktivitetet e mirëmbajtjes thjeshtë kanë të bëjnë me mirëmbajtjen e aseteve në 

gjendjen e tyre fillestare dhe në nivelin fillestar të funksionalitetit. Këto janë shpenzime të nevojshme 

për ta mundësuar që aseti të vazhdojë të përdoret siç është menduar në fillim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Annex 1 - Practical instructions related to expenditures’ classification of capital projects 

 

In practical meaning, following tables provides key stages of a project, and proper classification or expenditure which are related to key 

activities of each stage. 

Stage – development of concept  

Potential project has been identified and preliminarily researches are being performed in order to 

better understand its feasibility. 

This stage is called Identification Stage in PIP Manual   

Activities/typi

cal 

expenditure  

Expenditure on wages and other benefits for project team  Current 

expenditure  Travel expenditure related to the site assessment  

Research activities  

Preliminarily assessment reports  

Feasibility studies  

Technical assistance  

Stage – Preliminarily planning  

At this stage, more detailed planning is usually undertaken after the concept is accepted. This stage 

involves the economic and financial analysis of business cases; cost and benefit analysis; research 

and field assessment, feasibility studies, and preliminary planning discussions with relevant 

authorities. This stage may include processes related to market research on potential contractors and 

tendering process. 

 

This stage is called Formulation Stage in PIP Manual   

Activities/typi

cal 

expenditure 

Expenditure on wages and other benefits for project team Current 

expenditure Consultants expenditure  

Travel expenditure for project team  

Expenditure for tender preparation  

Legal fees  

Due diligence fee 

Technical assistance  



 

Tender preparation expenditure includes preliminary work on the preparation of specifications, 

document requirements, preparations regarding the legal and contractual aspects of the information 

to be included when the Tender Documentation is placed on the market. 

Stage – Design, Planning and Procurement (1) 

At this stage, the project is likely to provide future benefits. Usually, more detailed design and 

planning activities are undertaken. This includes plans and architectural drawings, engineering, 

developments on detailed stages of the project, as well as tenders and other activities for various 

constructions have been advertised.   

Activities/typi

cal 

expenditure 

Expenditure for wages and other benefits for Project 

Implementation Unit  

Capital 

expenditure  

Consultancy expenditure – e.g. for architectural/engineering 

services  

Due diligence 

Tendering expenditure, including even advertisement of tender   

(1) 

Expenditure of preparation and contract negotiation  

Technical assistance  

Expenditure of proprietorship transfer related to asset 

expropriation with a condition that the compensation is paid to 

original owner (2)  

 

Repair of project activities (3) 

Current 

expenditure 

(4) The tender expenditure include the expenditure related to the issuance of tender documents and 

the subsequent assessments of bids, including any professional and specific advice received in 

the assessments of bids of the tender. 

(5) When the compensation related to the asset expropriation is not paid, then every court 

expenditure should be addressed as current expenditure. 

(6) In some cases, additional expenditure may occur, for example, if a tender process has been 

canceled and needs to be re-tendered (for example due to various corrections or corruption), 

the design documents are of poor quality and should be re-drafted, or if other project activities 

needs to be repaired. In these circumstances, expenditure of the process repetition or repair of 

the activities should be addressed as current expenditure since they do not contribute to the 

expected economic benefits in the future beyond the initial expenditure.  

 

This stage is part of implementation stage in PIP Manual.  



 

Stage – Project Execution/Construction  

At this stage, the physical construction of the project/asset has begun. The tender assessment was 

finalized and the contract was signed. Pre-construction activities are carried out, such as purchase 

or appropriation of land, preparation of site, (including demolition of existing buildings), 

establishment of field offices, etc. During the course of the work, progressive payments to 

contractors should be completed (sometimes based on the achievement of pre-set targets) in 

accordance with the contractual arrangements.  

Activities/typi

cal 

expenditure 

Expenditure for wages and other benefits for Project 

Implementation Unit 

Capital 

expenditure 

Purchase/appropriation of land  

Purchase of plants, equipment and machineries related to the 

project.  

Demolition of existing buildings  

Legal fees  

Due diligence 

Administrative tax related to purchase or appropriations  

Land processing and site preparation for construction  

Infrastructural works  

Auxiliary works  

Payments according to project/construction stages  

Management expenditure of tendering/contract  

All expenditure at this stage are considered as capital expenditure, as it is likely that the asset under 

construction will result with economic benefits in future.   

This stage is called Implementation Stage in PIP Manual.  

Stage – Project conclusion, Operation and Assets Maintenance  

At this stage the project is completed and handed over to the authority who operates with the asset. 

The date when the asset is for the first time ready for operation and in condition to be used as 

thought, is the commissioning date (technical acceptance) of asset. Since this date, operation, 

repair, and maintenance expenditure are considered as current expenditure.  

 Wages and salaries for operation and asset maintenance  Current 

expenditure  Repairs and maintenance (1) 

2. Repair and maintenance activities simply are related to assets maintenance at their initial 

stage and at initial level of functionality. These are necessary expenditure to enable that asset 

continues to be used as thought at the beginning. 

 



 

 

 

Dodatak 1 - Praktične smernice za klasifikaciju izdataka za kapitalne projekte 

 

U praktičnom smislu, u narednim tabelama prikazane su glavne faze projekta i odgovarajuća klasifikacija izdataka vezana za ključne aktivnosti 

svake faze. 

Faza – Razvoj koncepta  

Identifikovan je potencijalni projekat i u toku su preliminarna istraživanja kako bi se bolje razumela 

njegova izvodljivost. 

Ova faza se naziva Faza identifikacije u PIP priručniku 

Tipične 

aktivnosti / 

rashodi 

Troškovi za plate i druge beneficije za projektnu ekipu Tekući rashodi 

Putni troškovi povezani sa procenom zemlje / lokacije 

Istraživačke aktivnosti 

Izvještaji o preliminarnoj proceni 

Studije izvodljivosti 

Tehnička pomoć 

Faza – Prethodno planiranje  

U ovoj fazi se obično preduzima detaljnije planiranje pošto je koncept prihvaćen. Ova faza uključuje 

ekonomsku i finansijsku analizu poslovnih slučajeva; analizu troškova i koristi; terenska istraživanja 

i procene, studije izvodljivosti, i preliminarne razgovore o planiranju sa relevantnim vlastima. Ova 

faza može uključivati procese koji se odnose na istraživanje tržišta potencijalnih izvođača radova i 

tenderski proces. 

 

Ova faza se naziva Faza formulacije u PIP priručniku 

Tipične 

aktivnosti / 

rashodi 

Troškovi za plate i druge beneficije za projektnu ekipu Tekući rashodi 

Troškovi konsultanata 

Putni troškovi za projektnu ekipu 

Troškovi za pripremu tendera 

Pravne tarife 

Tarifa za procenu vrednosti biznisa (‘due diligence’) 

Tehnička pomoć 

Troškovi pripreme ponude obuhvataju pripremne radove na pripremi specifikacija, zahteve za 

dokumente, pripreme u vezi sa pravnim i ugovornim aspektima informacija koje treba uključiti 

prilikom stavljanja tenderske dokumentacije na tržište. 

Faza - Dizajn, planiranje i nabavka (1) 



 

U ovoj fazi, projekat se smatra da če verovatno pružiti buduće koristi. Obično se preduzimaju 

detaljnije aktivnosti projektovanja i planiranja. To uključuje arhitektonske i inženjerske planove, 

crteže, detaljne faze projekta i tendere za razne izgradnje i druge aktivnosti. 

Tipične 

aktivnosti / 

rashodi 

Rashodi za plate i druge koristi za Jedinicu za implementaciju 

projekta 

Kapitalni 

izdaci 

Troškovi konsultacija - npr. za arhitektonske / inženjerske 

usluge 

Pravne tarife i tarife za procenu vrednosti biznisa („due 

diligence“) 

Tenderski troškovi, uključujući i tendersko oglašavanje (1) 

Troškovi pripreme i pregovaranja ugovora 

Tehnička pomoć 

 Troškovi prenosa vlasništva u vezi sa eksproprijacijom 

imovine pod uslovom da je nadoknada isplaćena prvobitnom 

vlasniku (2) 

 

Popravljanje projektnih aktivnosti (3) 

Tekući rashodi 

 (1) Troškovi tendera uključuju troškove vezane za izdavanje tenderske dokumentacije i naknadnu  

ponuda, uključujući sve stručne i specifične savete primljene u proceni ponude. 

(2) Ako nadoknada nije isplaćena u vezi sa eksproprijacijom imovine, onda se svaki sudski trošak 

tretira kao tekuči trošak. 

(3) U nekim slučajevima mogu nastati dodatni troškovi, na primer, ako je tenderski postupak 

poništen i potrebno ga je ponovo ponuditi (na primer zbog različitih ispravki ili korupcije), 

projektna dokumentacija je slabe kvalitete i treba ih ponovo uspostaviti, ili ako je potrebno popraviti 

druge projektne aktivnosti. Pod ovim okolnostima, troškovi ponavljanja procesa ili popravke 

aktivnosti treba tretirati kao tekuće troškove jer ne doprinose budućim očekivanim ekonomskim 

koristima iznad onih početnih troškova. 

 

Ova faza je dio Faze implementacije u Priručniku PIP-a. 

Realizacija / Izgradnja projekta 

U ovoj fazi je počela fizička izgradnja projekta / imovine. Vrednovanje tendera je završeno i 

potpisan je ugovor. Predizgradnje aktivnosti se sprovode, kao što su nabavka ili otkup zemljišta, 

priprema terena (uključujući rušenje postojećih zgrada), osnivanje terenskih ureda, itd. Tokom 



 

rada, moraju se izvršiti progresivne isplate izvođačima radova (ponekad na osnovu postizanja 

unapred utvrđenih ciljeva) u skladu sa ugovornim aranžmanima. 

Tipične 

aktivnosti / 

rashodi 

Rashodi za plate i druge koristi za Jedinicu za 

implementaciju projekta 

Kapitalni izdaci 

Otkup / sticanje zemljišta 

Kupovina postrojenja, opreme i mašina vezanih za projekat. 

Rušenje postojećih zgrada 

Pravna tarifa  

Pravne tarife i tarife za procenu vrednosti biznisa (due 

diligence) 

Administrativni porezi koji se odnose na kupovinu ili 

sticanje 

Obrada zemljišta i priprema terena za izgradnju 

Infrastrukturni radovi 

Pomoćni radovi 

Isplate prema fazama projekta / izgradnje 

Troškovi Tendera / Upravljanje Ugovora 

Svi troškovi u ovoj fazi se tretiraju kao kapitalni izdaci, jer je vjerovatno da će se imovina koja se 

gradi rezultirati budućim ekonomskim koristima. 

 

Ova faza se naziva Faza implementacije u PIP Priručniku 

Faza - Završetak projekta, rad i održavanje imovine 

U ovoj fazi, projekat je završen i dostavljen organu koji upravlja imovinom. Datum kada je 

imovina prvi put spremza za upotrebu i koja se može koristiti kako je planirano, je datum puštanja 

u rad (tehnički prijem) imovine. Od tog datuma, troškovi rada, popravka i održavanja se smatraju 

tekućim troškovima. 

 Plate i dnevnice za rad i održavanje imovine Tekući rashodi 

 Popravci i održavanje (1) 

1. Aktivnosti popravaka i održavanja odnose se samo na održavanje imovine u početnom stanju 

i na početnoj razini funkcionalnosti. To su nužni izdaci koji omogućuju nastavak korištenja 

imovine u skladu s izvornom namenom. 

 
















































































































































